
Tūrisma maršruta “Baltu ceļš” apskates objekti.

Zemgaļu un sēļu apdzīvotības areālā – to raksturojums, piedāvājums, pakalpojums un 
produkti. Jaunie apzinātie un iekļautie objekti “Baltu ceļš” maršrutā.  Ievērojamākie 

tūrisma objekti, kur var iepazīties ar sēļu un zemgaļu vēsturi, materiālo un garīgo kult

Tērvetes vēstures muzeja vadītājs, 
arheologs, Mag.hist. Normunds Jērums
27.01.2022.

Projekts Nr. LLI-447 “Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta “Baltu ceļš’” atpazīstamības veicināšana” 
(“Izzini Baltus/Explore Balts”)



PROJEKTA MĒRĶIS:

PALIELINĀT TŪRISTU SKAITU ZEMGALĒ UN SĒLIJĀ, IZVEIDOJOT 
STARPTAUTISKAS NOZĪMES PĀRROBEŽU KULTŪRAS TŪRISMA MARŠRUTU 
“BALTU CEĻŠ”

• Projekta ietvaros uzdevums 
identificēt zemgaļu un sēļu 
kultūru identificējošus elementus:

• kultūrvēsturiski objekti

• materiālā un garīgā kultūra

• zemgaļu un sēļu kultūru 
raksturojoši elementi kuri 
saglabājušies 21.gs. (materiālā 
kultūra, mutvārdu kultūra, 
tradicionālā kultūra)



PROJEKTA IETVAROS APLŪKOJAMĀS NOZARES, JEB SĒĻU UN ZEMGAĻU 
KULTŪRAS IDENTIFICĒJOŠO  ELEMENTU «KRĀTUVES»

− tradīcijas un mitoloģija 

− muzeji un ekspozīcijas

− kultūrvēsturiskie un dabas objekti

− lietišķā māksla un amatu prasmes

− tradicionālā kultūra

− materiālā kultūra

− valoda (izloksne)



MATERIĀLĀS KULTŪRAS  KRĀTUVES UN DABAS OBJEKTU PIEMINEKĻI:

• Dzīvesvietas: (pilskalni, senpilsētas, 
apmetnes) kopumā identificēti – 31 
zemgaļu pilskalns un 41 sēļu pilskalns, 
kopā 72 pilskalni

• Kulta un svētvietas ( ezeri, kalni, birzis, 
avoti, akmeņi, purvi, strauti) kopumā 
identificēti - 70 objekti

• Muzeji (Valsts, pašvaldības un privātie) 
– 10 

• Minētie identificētie objekti ir tieši 
zemgaļu un sēļu kultūras identitātes 
nesēji, un pirmavots, kas saglabājuši 
savu aktualitāti arī  21.gadsimtā



NEMATERIĀLĀ MANTOJUMA ZEMGAĻU UN SĒĻU  KULTŪRA:

• tradīcijas (ikgadējie svētki, paražas 
tradicionālā kultūra, uc..);

• mitoloģija (senās dievības – Māra, 
Laima utt.);

• folklora (teikas, ticējumi, mīklas, 
stāstījumi uc.);

• māksla (mūzika, deja, rotaļas uc.).



ATLASOT PĒTĪJUMĀ IEKĻAUJAMOS OBJEKTUS, IZDALĀMAS TRĪS KATEGORIJAS (A, B, C),
KLASIFICĒJOT PĒC TO ATBILSTĪBAS, IDENTIFICĒJOT SAVDABĪGO  SĒĻU UN ZEMGAĻU MATERIĀLO UN 
GARĪGO KULTŪRU.

A – KATEGORIJA:
OBJEKTI, KURI PRIMĀRI ATTIECINĀMI UZ ZEMGAĻU UN SĒĻU KULTŪRU, KAS VEIDOTI JEB RADĪTI ŠO 
MAZTAUTU PASTĀVĒŠANAS LAIKĀ, UN IR SAGLABĀJUŠIES LĪDZ MŪSDIENĀM, UN IR TIEŠI ŠO 
MAZTAUTU KULTŪRAS IDENTITĀTES “NESĒJI” (ARHEOLOĢISKIE PRIEKŠMETI, DZĪVES VIETAS, KULTA 
OBJEKTI, DABAS OBJEKTI, KAPULAUKI, PIESKAITĀMI ARĪ SENI TOPONĪMI, VIETVĀRDI). 

B- KATEGORIJA:
OBJEKTI, ĢEOGRĀFISKAS VIETAS, KUR DARBOJAS INDIVĪDI, BIEDRĪBAS, ORGANIZĀCIJAS, KAS SAVAS 
DARBĪBAS REZULTĀTĀ TURPINA SENČU (SĒĻU, ZEMGAĻU) TRADĪCIJAS, KURĀS PARĀDĀS 
TRADICIONĀLĀ KULTŪRA, MITOLOĢIJA, FOLKLORA, MĀKSLA, LIETIŠĶĀ MĀKSLA, PASĀKUMI, SVĒTKI, 
KUROS MĒS PARĀDAM JEB ATVEIDOJAM UZ PATIESIEM AVOTIEM BALSTĪTAS TRADĪCIJAS, MATERIĀLO 
UN GARĪGO KULTŪRU,  AMATU PRASMES, KURU IZCELSMEI IR BALTU KULTŪRAS SAKNES, UN KAS 
IDENTIFICĒJAS AR SĒĻU UN ZEMGAĻU KULTŪRU.

C – KATEGORIJA:  
TRADICIONĀLĀS KULTŪRAS NOZARES (ZEMKOPĪBA, DĀRZKOPĪBA, AUGKOPĪBA, BIŠKOPĪBA, VIRTUVE, 
AMATNIECĪBA, LIETIŠĶĀ MĀKSLA, ARHITEKTŪRA), KURĀS IZPAUŽAS BALTU KULTŪRAS IEZĪMES, BET 
NAV TIEŠI SAISTĀMAS AR ŠO KULTŪRU, NAV LINEĀRAS SAIKNES, TAS IR JAUNRADĪTS PRODUKTS, 
KURĀ SASKATĀMA SĒĻU VAI ZEMGAĻU KULTŪRU IETEKME.



• Vērtējot atlasītos objektus, tika ņemti 
vērā sekojoši rādītāji:

• Objekta vēsturiskā nozīme saistībā ar 
zemgaļu vai sēļu kultūru

• Objekta klasifikācijas kategorija 

• Objekta izglītojošais un saturiskais 
aspekts

• Objekta arhitektūra

• Objekta apkārtnes infrastruktūra

• Objekta pieejamība

• Objekta sniegtās izklaides  iespējas  

• Objekta zemgaļu un sēļu  garīgās un 
materiālās kultūras identitātes atbilstība 
mūsdienu prasībām

• Objekta ainavas pievilcība tūristiem

• Objekta attīstības iespējas tūrisma jomā

Balles Kritēriji

10 Objekts atbilst visiem izvirzītajiem kritērijiem

9 Objekts atbilst 8 -9 izvirzītajiem kritērijiem 

8 Objekts atbilst 7 izvirzītajiem kritērijiem 

7 Objektam ir liela nozīme zemgaļu vai sēļu kultūras identitātes 

atspoguļošanā, tas atbilst  kritērijiem  

6 Objekts reprezentē zemgaļu vai sēļu kultūras elementus un atbilst 5 

kritērijiem

5 Objekts daļēji reprezentē zemgaļu vai sēļu kultūras elementus,tas atbilst 

4 kritērijiem 

4 Objekts vāji reprezentē zemgaļu vai sēļu kultūras elementus

3 Objekts ir identificējams ar zemgaļu vai sēļu kultūru, bet tas atbilst ne 

vairāk kā 2 no izvirzītajiem kritērijiem  

2 Objektam var identificēt atsevišķus zemgaļu vai sēļu kultūras elementus, 

bet tas neatbilst pētījuma kritērijiem

1 Objektam ir minimāla saistība ar zemgaļu vai sēļu kultūru 



PĒTĪJUMA LAIKĀ IDENTIFICĒTIE OBJEKTI:

• A – kategorija 28 objekti

• B – kategorija 9 objekti

• C – kategorija 34 objekti
kategorijas

A B C



PROBLĒMAS AR KĀDĀM NĀKAS SASKARTIES PROJEKTA REALIZĀCIJAS 
LAIKĀ

❑ Nepietiekams objektu skaits 
izvirzītajām prasībām

❑ praktiski neiespējami identificēt 
nemateriālā mantojuma stāstus 
vai elementus  - to neesamība

❑ atlasīt stāstus un tos identificēt ar 
kādu konkrētu objektu

❑ salīdzinoši maz tūrisma objektu 
kas saistāmi ar zemgaļu un sēļu 
kultūru  



IDENTIFICĒTIE ZEMGAĻU UN SĒĻU KULTŪRVĒSTURISKIE PIESAISTES OBJEKTI 



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
DOBELES NOVADS, AUCES PAGASTS: DOBES (INCĒNU) PILSKALNA ARHEOLOĢISKAIS 

KOMPLEKSS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
DOBELES NOVADS, AUCES PAGASTS:  SPĀRNU PILSKALNS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
BAUSKAS NOVADS, BAUSKA, BAUSKAS PILS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
BAUSKAS NOVADS, BAUSKA, BAUSKAS MUZEJS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
DOBELES NOVADS, DOBELE, DOBELES PILSKALNS AR PILSDRUPĀM



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
DOBELES NOVADS, BIKSTU PAGASTS, ZEBRUS EZERS UN EZERLŪĶU PILSKALNS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  
OBJEKTI :
DOBELES NOVADS, BIKSTU PAGASTS,  SVĒTES EZERS UN ELKUS KALNS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
DOBELES NOVADS, DOBELE, DOBELES NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
DOBELES NOVADS, DOBELE, DOBELES AMATU MĀJA



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
JELGAVA: Ģ. ELIASA JELGAVAS VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJS

http://jvmm.lv/


PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
BAUSKAS NOVADS, RUNDĀLES PAGASTS: MEŽOTNES PILSKALNA ARHEOLOĢISKAIS KOMPLEKSS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
DOBELES NOVADS, TĒRVETES PAGASTS : TĒRVETES ARHEOLOĢISKAIS KOMPLEKSS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
JELGAVAS NOVADS, VILCES PAGASTS :  SILA KALNS- PILSKALNS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE ZEMGAĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
DOBELES NOVADS, TĒRVETES  PAGASTS :TĒRVETES 12.GS. KOKA PILS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE SĒĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
AIZKRAUKLES NOVADS, AIZKRAUKLES PAGASTS : MEĻĶITĀRU MULDAKMENS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE SĒĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
JĒKABPILS NOVADS, AKNĪSTES PAGASTS: SALTUPES SVĒTAVOTS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE SĒĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
JĒKABPILS NOVADS, DUNAVAS PAGASTS: DIGNĀJAS PILSKALNS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE SĒĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
JĒKABPILS: VĒSTURES MUZEJA BRĪVDABAS NODAĻA “SĒĻU SĒTA”



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE SĒĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
AIZKRAUKLES NOVADS, NERETAS PAGASTS :JĀŅA JAUNSUDRABIŅA MUZEJS "RIEKSTIŅI"



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE SĒĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
JĒKABPILS NOVADS, ZASAS PAGASTS: AMATNIECĪBAS CENTRS ”RŪME”



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE SĒĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
KOKNESES NOVADS: BIEDRĪBAS “BALTAINE” RADOŠĀ MĀJA KOKNESĒ



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE SĒĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
JĒKABPILS NOVADS, SALAS  PAGASTS: SĒLPILS PILSKALNS



PROJEKTA IETVAROS ATLASĪTIE SĒĻU KULTŪRAI RAKSTURĪGIE  OBJEKTI :
JĒKABPILS NOVADS, VIESĪTES  PAGASTS: STUPEĻU PILSKALNS



FAKTI PAR ZEMGALI UN SĒLIJU – STĀSTU TEMAS

❑ Zemgaļi                                                                          

❑ Sēļi

❑ Bagātā zemgale – Dobes pilskalns

❑ Garozas kauja

❑ Latvju varenākā pils – Tērvete

❑ Nameja gredzens

❑ Ormaņkalns dūmakā zilgā

❑ 9.-12.gs. sēļu rotas un apģērbs

❑ Sēļu apbedīšanas tradīcijas

❑ Sēļu pilskalni

❑ Kauja pie Saules

❑ Neatbildētie vēstures jautājumi, ko slēpj Sila kalns

❑ Skaistākās Baltu rotas – Zemgalē

❑ Upmales zemes centrs – Mežotne

❑ Zemgaļu lielākā svētvieta pie Zebrus ezera

❑ Zemgaļu osta

❑ Zemgaļu svētki

❑ Zemgaļu tirdzniecības nami Eiropā

❑ Zemgaļu valdnieki Viestards, Šābis un Nameiķis

❑ Zemgaļu valoda

❑ Sēļu valoda

❑ Sēļu zemes

❑ Sēļu materialā kultūra

❑ Amatniecība un celtnes zemgaļu zemēs

❑ Zelts un sudrabs Zemgalē

❑ Zemgaļu valdnieki: Viestards, Šābis un Nameiķis

❑ Zemgaļi tirgotāji, un zemgaļu osta

❑ Sēļu rotas



IDENTIFICĒTĀS 27  TŪRISMA PIESAISTES VIETAS, KURAS IEKĻAUTAS STARPTAUTISKAJĀ 
TŪRISMA MARŠRUTĀ “BALTU CEĻŠ”

• Dobes (Incēnu) pilskalna 
arheoloģiskais komplekss

• Spārnu pilskalns

• Svētes ezers un Elkus kalns

• Zebrus ezers un Ezerlūķu pilskalns

• Dobeles pilskalns ar pilsdrupām

• Dobeles novadpētniecības muzejs

• Dobeles Amatu māja

• Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas 
muzejs

• Lauku sēta “Caunītes”

• Tērvetes 12.gs. koka pils

• Tērvetes arheoloģiskais komplekss

• Silakalns (Augstais kalns)

• Mežotnes pilskalna arheoloģiskais 
komplekss

• Bauskas pils

• Bauskas muzejs

• Bārbeles sēravots

• Meļķitāru Muldakmens

• Biedrības “Baltaine” radošā māja 

Koknesē

• Latvijas biškopības vēstures muzejs 

"Dravas"

• Sēlpils pilskalns

• Jēkabpils Vēstures muzeja Brīvdabas 

nodaļa  “Sēļu sēta”

• Viesītes muzejs “Sēlija”

• Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs 

"Riekstiņi"

• Stupeļu pilskalns

• Saltupes svētavots

• Amatniecības centrs Rūme

• Dignāja pilskalns



2021.GADĀ IDENTIFICĒTIE UN IEKĻAUTIE JAUNIE 27  TŪRISMA OBJEKTI SARPTAUTISKAJĀ
TŪRISMA MARŠRUTĀ “BALTU CEĻŠ”

❑ Muzeja “Kalna Ziedi” kultūrvēsturiskais komplekss

❑ Aknīstes novadpētniecības muzejs

❑ Karaļa (Ķeveles) avoti

❑ Vaidelotes

❑ Krievkalni

❑ Rūķīšu tēja

❑ Dievdārziņš

❑ Daudzeses Ellītes (Poķu)  avots

❑ Grūbeles (Grūbļa) pilskalns 

❑ Zilais kalns

❑ Krustpils pils un Jēkabpils vēstures muzejs

❑ Jēkabpils novada pašvaldības  "Sēlijas prasmju muzejs«

❑ Siddrabceramics

❑ Sēļu sēta “Gulbji”

❑ Vilces pilskalns

❑ Lolitas Duges "Piparmētru namiņš«

❑ Skalu pinumu darbnīca “Smilgumi” (Jelgavas nov., 
Bērvircava, Liepu iela7)

❑ Brīvdienu māja “Sidrabi”- kaņepju audzēšana

❑ Ķiploku pasaule

❑ "A.A. Mežmalas"

❑ Melnā poda stāsts

❑ Kraukļu akmens

❑ Aizkraukles pilskalns

❑ Bišu drava “Dzintarzāle”

❑ Ausekļu dzirnavas

❑ Stupeļu pilskalna akmens

❑ Ormaņkalns



IZVEIDOTAIS “ZEMGAĻU UN SĒĻU VĒSTURI RAKSTUROJOŠS TŪRISMA MARŠRUTS “BALTU CEĻŠ ”



TEMATISKIE TŪRISMA MARŠRUTI ZEMGALĒ



TEMATISKIE TŪRISMA MARŠRUTI ZEMGALĒ



ZEMGAĻU ZEMJU VARENĀKIE PILSKALNI

N.p.k

.

Tūrisma objekti Attālums
km

1. Dobes (Incēnu) pilskalna arheoloģiskais komplekss - Spārnu 

pilskalns

24.0

2. Spārnu pilskalns – Dobeles pilskalns ar pilsdrupām 20.2

3. Dobeles pilskalns ar pilsdrupām – Tērvetes arheoloģiskais 

komplekss

18.9 

4. Tērvetes arheoloģiskais komplekss - Silakalns 15.3

5. Sila kalns – Mežotnes pilskalns 56.9

Attālumi starp maršruta tūrisma objektiem:



SĒĻU IEVĒROJAMĀKIE PILSKALNI 

N.p.k. Tūrisma objekti
Attālums

km

1. Sēlpils – Stupeļu pilskalns 96.9

1. Stupeļu pilskalns – Grūbeles pilskalns 53.7

1. Grūbeles pilskalns – Zilais kalns 5.22

1. Zilais kalns – Dignāja pilskalns 60.0

Attālumi starp maršruta  tūrisma objektiem:



ZEMGAĻU VĒSTURE UN MATERIĀLĀ KULTŪRA, IZZIŅAS MARŠRUTS –
MUZEJI

N.p.k. Tūrisma objekti Attālums
km

1. Ģ.Eliasa Jelgavas mākslas un vēstures muzejs – Dobeles 

novadpētniecības muzejs

29,7

1. Dobeles novadpētniecības muzejs  – Tērvetes 12.gs. koka pils 19,4

1. Tērvetes 12.gs. koka pils  – Bauskas pils 55,3

1. Bauskas pils – Bauskas muzejs 1,82

Attālumi starp maršruta tūrisma objektiem:



SĒĻU VĒSTURE UN MATERIĀLĀ KULTŪRA, IZZIŅAS MARŠRUTS - MUZEJI

N.p.k. Tūrisma objekti
Attālums

km

1. Muzejs “Kalna ziedi” – Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi” 58,8

1. Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi” – Viesītes muzejs “Sēlija” 29,3

1. Viesītes muzejs “Sēlija”   – Aknīstes novadpētniecības muzejs  28,0

1. Aknīstes novadpētniecības muzejs  – Jēkabpils novada pašvaldības 

“Sēlijas prasmju muzejs”

26,3

1. Jēkabpils novada pašvaldības “Sēlijas prasmju muzejs” – Jēkabpils 

Vēstures muzejs Brīvdabas nodaļa “Sēļu sēta”

37,9

1. Jēkabpils Vēstures muzejs Brīvdabas nodaļa “Sēļu sēta” –

Krustpils pils un Jēkabpils novadpētniecības muzejs

2,85

Attālumi starp maršruta  tūrisma objektiem:



ZEMGAĻU SVĒTVIETAS

N.p.k. Tūrisma objekti
Attālums

km

1. Karaļa (Ķeveles) avoti - Svētes ezers un Elkus kalns 27,7

1. Svētes ezers un Elkus kalns - Krievkalni 4,25

1. Krievkalni – Tērvetes Svētais kalns 39,4

1. Tērvetes Svētais kalns - Dievdārziņš 83,4

1. Dievdārziņš - Bārbeles sēravots 38,4

Attālumi starp maršruta  tūrisma objektiem:



SĒĻU SVĒTVIETAS

N.p.k

.

Tūrisma objekti
Attālums

km

1. Meļķitāru muldakmens - Kraukļu akmens 10,2

1. Kraukļu akmens - Daudzeses Ellītes (Poķu) avots 27,2

1. Daudzeses Ellītes (Poķu) avots - Stupeļu pilskalna akmrns 53,7

1. Stupeļu pilskalna akmrns – Ormaņkalns 14,1

1. Ormaņkalns - Saltupes svētavots 18,9

Attālumi starp maršruta  tūrisma objektiem:



ZEMGAĻU TRADICIONĀLĀ KULTŪRA – AMATNIECĪBA

N.p.k. Tūrisma objekti
Attālums

km

1. Lauku sēta “Caunītes”- Dobeles amatu māja 41,1

1. Dobeles amatu māja - Skalu pinumu darbnīca “Smilgumi” 47,5

1. Skalu pinumu darbnīca “Smilgumi”- Melnā poda stāsts 21,9

1. Melnā poda stāsts – Vaidelotes 15,5

1. Vaidelotes- Ausekļu dzirnavas 24,4

1. Ausekļu dzirnavas - Sidrabceramics 20,7

Attālumi starp maršruta  tūrisma objektiem:



SĒĻU TRADICIONĀLĀ KULTŪRA 

N.p.k. Tūrisma objekti
Attālums

km

1. Brīvdienu māja “Sidrabi”- kaņepju audzēšana - Biedrības “Baltaine” 

radošā māja Koknesē 

4,44

2. Biedrības “Baltaine” radošā māja Koknesē - “A.A. Mežmalas” 15,9

3. “A.A. Mežmalas” - Amatnieku centrs “Rūme” 61,4

4. Amatnieku centrs “Rūme”- Sēļu sēta “Gulbji” 27,3

Attālumi starp maršruta  tūrisma objektiem:



PALDIES PAR UZMANĪBU !


